
CAPITOLUL )fl- SAI{CTrUNr

Art. 493 alitr.(l) Nerespectarea prev€derilor prezentului titlu atrage raspunderea disciplinan , contraventionala sau penala , potrivit dispozitiilor legale

in vigoare.

Alin.(2) constituie corfaventii urrnatoarcle fapte, daca nu au fost sava$ite in astfel de conditii tncat sa fie cotrsiderate , potivit legii,
infractiuni :

4/ depunerea peste termen a declaratiilor de impunere prev5zute la s!!l161alin. (2), (6), (7), altu. (10) lit. c), alin. (12) $i (13),44J56 alin. (2), (5), alin.

(7) lit. c), alin. (9) ti (10), art. 4?1 alin. (2), (4), (5) 9i alin. (6) lit. b) gi c), art. 4?4 alin. (7) lit. c), dh. (11), art.478 alin. (5) qi all 483 alin. (2)";

,/ nedepunerea declaraliilor de impunere previzute la q&j6! alin. (2), (6), (7), alid. (10) lit. c), alin. (12) ti (13), q!t156 alin. (2), (5) li alin. (7) lit. c),

alir. (9) ri ( l0), art. 471 alin. (2), (4) (5) qi alin. (6) lit. b) qi c), art. 4?4 alin, (7) lit. c), alin. ( I l), a4J?! alin. (5) ri aS,]E3 alin. (2)"

AIin.(3) Conrraventia prevaafa la alio.(2) lit a) se sanctioneaza cu amenda de la 70 l€i la 2't9 lei,iN cele de la alin.(2) lit b) cu amenda de

Ia 279 lei la 696 lei .

Ali[.(4) Incalcarea normelor tehnicie privind tiparirea , inregistrarea , vanzarca , evidenta si gestionarea, dupa caz , a abonamentelor si a biletelor

de inrrare la spectacole constituie conlraventie si se sanctioneza cu amenda de la 325lei la 1.578 lei.
Alin.(.l^l) Necomunicarea infomatiilor si a documentelor de natura celor prevazute la art. 494 alin.( 12) in termen de cel mult 15 zilee lucratoare

de la data primirii solicitarii consituie contraventie si s€ sanctioneaza cu amenda de la 500lei la 2.500 lei
Alin.(s) ln cazul persoanelor juridice ,limitele minime si maxime ale a$enzilor prevazute la alin.(3) si(4) se tnajoreaza cu 300 %

Alitr.(6) Con$atarea contraventiilor si aplicarea sanctiunilor se fac de care primari si persoanele imputemicit€ din cadrul autoritatii

administratiei publice locale .

Alin.(7) Liditele amenzilor prevazute la alin.(3) si (4) se actualiz€aza pritr hotarde a consiliiilor locale, conform procedurii stabilire la !4
49r.

AliD.(8) Contraventiile prevazut! in prezen$tl capitol li se aplica dfupozitiile O.G tu. 2^/ 200 1 prividd regimul juridic al conaaveotiilor , aprobata

cu modificari prin l,egea nr. 180/ 2002, cu modificarile si completarile ulterioare, inclusiv posibilitatea achitarii, pe loc sau in termen de c.el mult
48orede la data ircheierii procesului verbal, ori, dupa caz,de la data comunicadi aceshria,a jumatatii amenzii.

CAPITOLIJL )CI
DISPOZITI IINAI,E

Idplicafii bugetare ale impozitelor 9i tatelor locale

Art. 494. - ( t ) Impozitele 9i taxele locale, majordrile de intarziere, precum si amenzile aferente acestora constituie int€gral venituri la bugetele locale ale

unitdilor adminisrrativ - teritoriale.
(2) Impozitul pe clediri, precum $i amenzile afe.ente acestuia constituie venituri la bugetul local al unit4ii administrativ - teritorial€ in raz! oE{eia este situata

clidirea respectiye.

(3) Impozitul pe teren, precum fi amenzile aferente acestuia constituie velituri la bugetul local al unit4ii adminishativ - tqitoriale in raza aarcia estg situat



lerenul respectiv.

(.1) Cu excepliile prevdzute la alin. (5), impozitul pe mUlocul de tlanspor| majorarile de interzierc, precum ti amenzile aferente acestuia constituie venitud la
bugetul local al unir{ii adminisEativ - terito.iale in raza cereia trebuie innatriculat sau lntegishal mijlocul de transport rcspec{iv.

(i) Venitudle provenite diD impozitul pe mijlocul de transport $abilit in concordanle cu prevededle art. 470 alin. (5) ti (6), majodlrile de lnGfliere, precum Si

amenzile aferente se por udliza exclusiv pentru lucrdri de infelinere, modemizare, reabilitare li construire a drumurilor locale fijudeteue, din care 60%

constituie venituri la bugetul local si 40plo consrituie venituri la bugeruljudepar. in cazul muaicipiului Bucuretti, impozitul constituie venitud ln propo4ie de

60o% la bugetele sectoarelor ti 40% la bugetul municipiului Bucureqti.

UjI (6) Ta.xele locale prevezute la cap. V din prezentul titlu constituie veniflrri ale bugetelor locale ale unitililor adminisFativ - teritoriale. Pentru eliberarea

certificatelor de urbanism $i a autorizatiilor de construhe de cetre pretedintii consiliilorjud4ene, cu avizul primarilor comunelor, taxele alatorate constituie

venit in propo(ie de 50% la bugetul local al comunelor $i de 50% la bugetul local aljudelului. (alineat modifrcat prin art. I pct. 44 din 8!5,-ry,5!2!E-
publicatd la 3 noiembrie 2015, tn vigoare de la 1 iammrie 2016)

(7) Taxa p€ntru afitaj in scop de reclame ii publicitate, precum gi amerzile aferente constituie veniiuri la bugetul local al unitatii adminisfativ - teritodale

unde este situat afiqajul, panoul sau st uctura pentru afi$ajul in scop de r€clsme ii publicitate.

(8) Impozitul pe spectacole, precum gi amenzile aferente constituie venituri la bugetul local al unitilii admirfstrativ - teritoriale unde are loc manifestarea

anistica. competi$a sportivd sau afte acrivitate distractiva.
(9) Celelalte taxe locale prevezNe la an. 486. Fecum $i amenzile afeiente conslituie venituri la bugetul locat al unitefi administrativ - tedtoriale unde este

situat locul public sau echipamentul respectiv ori unde trebuie inmatriculat vehiculul lent.
( I 0) Coflstituie venit la bugetul local sumele provenite din:

a) majorarile pentru plata cu iftarziere a impozitelor si taxelor locale;
b) taxele judiciare de timbru Fi alte taxe de timbru prevlzute de lege;

c) taxele extrajudiciare de timblu prevlzute de lege, exclusiv contavaloarea cheltui€lilor efectuate cu difiEsrEa timbrelor fiscale.

(11) Sumele prcvazutc la alin. (10) lit. b) ti c) se ajwteazi pentru a reflecta mta inflaliei in canformitate cu nomele elabomte in comuo de Minist€rul

Finanlelor Publice Si Ministerul Dezvol6rii Regionale qi Administraliei Publice.

[{j]l (12) in vederea clariflcerii $i stabilirii reale a situaliei fiscale a contribuabililor, compartimentele de sp€cialitate ale autorititilor administmtiei publice

locale au comperenF de a solicits hformalii $i documente cu relevanla fiscald sau pentru idedificarea contribuabililor sau a mat€dei impozabile ori taxabile,

dupa caz, iar notarii, avocafi, executo i judecAtoresti, orga[ele de polilG, orgadele vamale, sewiciile publice comunitare peotIu regimul permiselor de

conducere $i inmatriculare a vehiculelor, serviciile public€ comunitar€ pentru elibemrea patapoartelor simple, serviciile publict comuDitare de evidenla a

persoanelor, precum gi orice alte entitate care d4ine informalii sau docun€nte cu privir€ la bunurile impozabile sau taxabile, dupd caz, ori la persoanele care

au calitatea de contribuabil au obligatia furniz5lii acestoB ftrre pht5, in termen de 15 zile lucratoar€ de la data primidi solicill/'ii. (alircd modfrcal prin art l
pct. 41 di qgS.E S!2!E- publicatd la 3 noiembrie 2015, in.rigoate de la I ia\uatie 2016)


